
D.D.G. n. __________ del _______

REPUBBLICA ITALIANA

RE G I O N E S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Oggetto: Conferimento incarico di Posizione Organizzativa denominata  PO 4 – Supporto nel settore idrico
depurativo (S.01) all’ing. Camilla Lo Iacono.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m., recante Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana, e in particolare il comma 2 dell’art. 1
rubricato “Finalità ed ambito di  applicazione”,  il  quale prevede che “per quanto non previsto
dalla presente legge si applicano le disposizioni del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e
successive modifiche ed integrazioni” oggi trasfuso nel D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.;

VISTO il  D.lgs.  30/3/2021,  n.  165  e  s.m.,  recante  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il D.lgs. 8/4/2013, n. 39 e s.m.,  recante Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190;

VISTA la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  avente  ad  oggetto  disposizioni  per  le  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il GDPR 2016/679, nuovo Regolamento UE per la protezione dei dati;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2024/2026.  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e
Piano degli indicatori”;

VISTA la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  108  del  10  marzo  2022  che  approva  il  Regolamento  sulla
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali , ai sensi dell’art.13, c. 3, della
L.R. n. 3/2019, corredato dai rispettivi funzionigrammi;

1

marianna.siino
Font monospazio
48	        29.1.2024



VISTO il D.P.Reg. 5/4/2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 del 1° giugno 2022, con il quale è stato
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge
regionale n. 3/2016;

VISTO il D.P.Reg. n.436 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Costa l’incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.
80 del 10.02.2023;

VISTO il D.P.Reg. 4345 del 16.10.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n.
393 del 11.10.2023, stante l’assenza dell’ing. Maurizio Costa per giustificate ragioni di carattere
personale, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad
interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il vigente CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti
di cui all’art. 1 della l.r. 10/2000 - triennio normativo ed economico 2016-2018 pubblicato nella
GURS n. 24 del 24/05/2019 SO n. 23, ed in particolare l’art. 19 che prevede la attribuzione di
Posizioni  organizzative  e  professionali  (P.O.),  caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia
gestionale  ed organizzativa,  attività  con contenuti  di  alta  professionalità  e  specializzazione,  al
personale del comparto non dirigenziale;

VISTA la nota prot. n. 4403 del 22/01/2024 indirizzata allo scrivente, con la quale il Dirigente dell’Area
S.01  “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione e Sovrambito”, visto il curriculum vitae, nonché lo
stato di servizio e l’attività svolta presso il Dipartimento, dell’ing. Camilla Lo Iacono, funzionario
direttivo di  ruolo  del  Dipartimento  regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti,  ha  proposto che  venga
conferito al suddetto Funzionario direttivo, l’incarico di posizione organizzativa e professionale, ai
fini dell’esercizio di funzioni di direzione di unità organizzativa;

CONSIDERATO che  il  numero  delle  posizioni  organizzative,  previste  dall’art.  19  CCRL  sopra
menzionato,  non  può  essere  superiore  al  dieci  per  cento  del  personale  in  servizio  presso  il
Dipartimento di  appartenenza con la  qualifica di  funzionario direttivo categoria  “D” e che,  in
considerazione del passaggio ad altro incarico di un funzionario direttivo ex titolare di posizione
organizzativa, risulta disponibile la suddetta posizione;

CONSIDERATO, che tra i criteri generali per l’attribuzione delle P.O. non possono che essere prioritari
quelli  connessi  al  necessario titolo di  studio accademico ed alla relativa eventuale abilitazione
professionale  nonché  all’esperienza  lavorativa  maturata  nell’ambito  dell’incarico  di  alta
professionalità da attribuire;

VISTO il  curriculum  vitae  et  studiorum dell’ing  Camilla  Lo  Iacono,  nata  a  Palermo  il  21/10/1970,
funzionario  direttivo  di  ruolo  dell’Amministrazione  regionale  in  servizio  presso  l’Area  A.04
“Area Economico-Finanziaria E Programmazione Fondi Comunitari, Nazionali e Regionali”  e il
Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato – Dissalazione e Sovrambito” del Dipartimento regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti, dal quale si evince una pregnante formazione culturale e professionale (e
in particolare la laurea in ingegneria V.O., l’abilitazione alla  professione di ingegnere), e inoltre
capacità e attitudini più che adeguate alle funzioni da svolgere e anche la propensione ad assumere
attraverso i  risultati  conseguiti  nella attività lavorativa, le responsabilità connesse alle funzioni
medesime;

CONSIDERATO che  il  suddetto  Funzionario  direttivo  espleta  con  profitto  compiti  inerenti  la
pianificazione  e  programmazione  dei  fondi,  e  in  particolare:  attività  di  imputazione,  gestione,
chiusura e rendicontazione delle somme erogate ai fini della certificazione della spesa derivanti
dall'attuazione  di  Programmazione Comunitaria  e  Nazionale  (PO FESR 2007/2013,  PO FESR
2014/2020,  PO FESR 2021/2027,  PSC Sicilia,  POC 2014/2020,  FSC 2021/2027,  PNRR ecc.);
stesura  di  bandi,  APQ e  documenti  di  programmazione  attuativa  per  i  programmi  di  spesa  e

2



affiancamento  dell’UCO  per  la  partecipazione  agli  Audit  della  Commissione  Europea  e  ai
Comitati di Sorveglianza;

 RITENUTO pertanto  di conferire, in accoglimento alla superiore proposta, al funzionario direttivo ing.
Camilla Lo Iacono, nata a Palermo il 21/10/1970, la posizione organizzativa e professionale di
“PO 4 – Supporto nel settore idrico depurativo (S.01)”, ai sensi degli artt. 19 e 20 d el vigente
CCRL del personale del comparto non dirigenziale, nell’ambito del Servizio S.01 - Servizio Idrico
Integrato - Dissalazione e Sovrambito del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, per la
durata di due anni, con decorrenza dal 1° febbraio 2024 e validità fino al 31/01/2026;

RITENUTO, altresì, di attribuire al suddetto Funzionario direttivo la relativa indennità pari ad € 2.500,00
(duemilacinquecento/00)  annui  lordi,  ai  sensi  dell’art.  90,  comma 2,  lett.  B)  del  vigente CCRL
citato;

RITENUTO, altresì, di poter adottare il presente provvedimento nelle more della contrattazione collettiva
decentrata integrativa, rivestendo il conferimento della P.O. e professionale nonché le correlate
attività  amministrative,  carattere  di  indifferibilità  ed  urgenza,  e  di  dover  informare  le
organizzazioni sindacali firmatarie del vigente CCRL del personale del comparto non dirigenziale
dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 del contratto medesimo;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi e
per ogni effetto delle disposizioni in premessa specificate è conferita al funzionario direttivo di categoria
“D”, ing. Camilla Lo Iacono, nata a Palermo il 21/10/1970, in servizio presso il Dipartimento dell’Acqua e
dei  Rifiuti,  la  Posizione  organizzativa  e  professionale  “PO 4 –  Supporto  nel  settore  idrico depurativo
(S.01)”  di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale nell’ambito del
Servizio S.01 - Servizio Idrico Integrato - Dissalazione e Sovrambito del Dipartimento regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti. L’incarico di posizione avrà la durata di due anni con decorrenza dal  1° febbraio 2024 e validità
fino al 31/01/2026.

Art. 2

L’importo della retribuzione di posizione, per la P.O. di cui al precedente articolo, è stabilita in € 2.500,00
(duemilacinquecento/00 euro) annui lordi per tredici mensilità a valere sulle risorse disponibili nel fondo
di cui all’art. 88 del vigente C.C.R.L. comparto non dirigenziale. Le relative indennità previste dal CCRL
di  cui  all’art.  1  verranno  corrisposte  successivamente  alla  comunicazione  da  parte  del  Dipartimento
regionale della funzione pubblica e del personale delle risorse assegnate dopo la prevista contrattazione
sindacale regionale.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33, nonché dell'art. 68, comma
5, della L.R. 12/8/2014, n. 21 e s.m., sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e
dei  Rifiuti,  e  ne  verrà  fornita  informativa  alle  OO.SS.  firmatarie  del  vigente  CCRL del personale del
comparto non dirigenziale.

Il Dirigente generale ad interim
ing. Calogero Giuseppe Burgio

3


		2024-01-29T15:55:22+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




